

# KRISLAI

Fanatiku "Argumentai". Paderevskio šuo. Bolševikai Nepersimainė. Dailė Jungia Reakcionierius. Apie Bagočių.

Rašo SERENGA

Trentone tūlas katalikiškas fanatikėlis užpuolė ant A. Matuzos. Jo argumentu buvo ne žodis, bet peilis. Matuzą apskundė jį ant \$5,000. Teismo dar nebuvo. Teisme, žinoma, paaiškės viskas.

Veislė Hoosick Falls'o fanatikų dar ir ligi šiol neįnyko.

Paderevskis atsisakė nuo koncertų ir tuo nustojo apie 10,000 dolerių. O tai vis dėlto činiško šuniuko, kuris nuėmė del senatvės. Sušaukta geriausi daktarai veterinarai. Atkviestas kukorius, kuris Rooseveltui steikus kepė o dainininkei Mary Garden rengė kaviarą. Dabar jįsi tarnauja šuniui. Daktarai išleidžia specialius pranešimus apie šuns ligos stovį ir apie pulso plakimą. Paderevskienė per istisas vakts nemiega. Paderevskis dėl susirūpinimo negali skambinti ant piano.

Tas činiškas čiūčiukas Paderevskiui daugiau rūpi, negu Lenkija.

Trockis pasakė savo prakalboje Baku, kad bolševikai 1924 metuose yra tie patys, kokiais jie buvo 1917 m. rudenį, kuomet audros ir perkūnijose gimė Sovietų valdžia.

Tai teisybė. Pakitęjus aplinkybėms, pakitęjo taktika, bet žmonės tie patys ir jų likslai tie patys.

Šaulių atstovo Zmuidzinaučiaus paveikslų paroda lygiai garbina "Naujienos" ir "Draugas". Ir tą ir kitą laikraštį lygiai žavėja Palangos bažnytelė, ir Trakų pilis, ir simboliai tautinio atgimimo. Tautinės dailės srity nėra skirtumo tarpe "socialistų" ir klerikalų.

Atsiras draugų, kurie "Laisvės" bylos vedimui nesigailės desimtinės ir penkinės. Bet gal susiras ir tokių "draugų", kurie cento pavydės.

Draugais juos nebus galima rokuoti, nes tikrąjį draugą tik nelaimėje pažįsti.

Nuo Washingtono "nusiirinklavimo" konferencijos Japonija pasibudavo 15 submarinų.

Ir žemės drebėjimas nesustabdo imperialistus.

1917 m. vasarą Bagočius rašė Senadorio socialistams: "Draugams, be abejonės, žinomi žygiai Kapsuko. Aš juos vadinu provokacija, košios nei vienas caro šnipų nebuvo atlikęs."

Bagočius jau tuomet žinojo, kad jo kelias — reakcionieriaus kelias.

Visoj eilėj Francijos miestų, kuriuos kontroliuoja komunistai, gatvės pramenašos Lenino vardu.

Ateis laikas, kuomet visa Francija minės Leniną, o ardą Poincarė ir Millerand o minės su didžiausia neapykanta.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išaina Kasdien Apart Nedėdientių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 95. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 21 Balandžio (April), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

## Imigracijos Suvaržymo Įstatymas Prūmtas Abiejų Kongreso Butų

### Lieka Tik Senato ir Atstovų Buto Komisijoms Bendrai Suderinti Tūlus Skirtumus

Washington, D. C. — Jau ir senatas galutinai priėmė imigracijos suvaržymo biilių, sulig kuriuo per metus ateivių galės įvažiuoti į Jungtines Valstijas tik 161,990. Šitas senato biilius visai mažai tesiskiria nuo atstovų buto priimto biiliaus. Sulig pastarojo, ateivių skaičius siektų 169,083.

	Sulig dabartinio įsta ty mo	Sulig sen. biiliu	Sulig atst. buto bil.
Anglija	77,342	62,458	62,558
Vokietija	67,607	50,159	45,229
Italija	42,057	3,889	4,689
Lenkija	50,979	8,872	8,972
Rusija	24,405	1,792	1,892
Svedija	20,042	9,561	9,661
Čekoslovakija	14,357	1,873	1,973
Norvegija	12,205	6,453	6,553
Rumunija	7,419	631	731
Jugoslavija	6,426	735	835
Vengrija	5,747	488	588
Francija	5,729	3,878	3,978
Danija	6,619	145	245
Sveicarija	3,752	2,081	2,181
Olandija	3,602	1,637	1,737
Graikija	3,063	100	135
Turkija	2,654	100	123
Lietuva	2,622	302	402
Portugalija	2,465	474	574

Viso imigrantų, įskaitant ir čia nesužymėtų šalių: sulig dabartinio įstatymo—357,801, sulig senato biiliu—161,990, sulig atstovų buto biiliu—169,083.

## RŪBSIUVIŲ STREIKAS DULUTHE

Algos visai mažos, o darbo sąlygos nepakeliamos.

Duluth, Minn.—Amalgamated Clothing Workers of A. lokalas 180 paskelbė darbdaviams streiką kovo 17 d. Streikas tebesitęsia; darbininkai pasiryžę kovą laimėt.

Daugelyje atsitikimų laivinti kriaučiai teuzdirbdavo po \$10 savaitėje. Darbdaviai nesiskaitydavo su unija ir galop pasiryžę buvo ją visiškai išnaikinti. Darbininkai buvo priversti pasipriešinti savo viešpačiams.

Duluth Miesto Darbo Unijų Taryba eina su streikieriais.

## 20 UGNIAGESIŲ ŽUVO GAISRE

Chicago, Ill. — Balandžio 18 d. viename mūriniame name ištiko gaisras, kuris pagimdė eksploziją ir sugriovė namą. Virsdama siena pagavo 20 ugniagesių ir palaidojo. Tai senai Chicago gaisras tiek daug aukų nusinešė.

## Naujos Aukso Gyslos

Tolimose Rytuose geologas Macharovas atrado kelias aukso gyslas, nepaprastai gausingas.

## 1 Milionas 200 Tūkstančių Dolerių Apsigynimui nuo Ateivių

Washington, D. C.—Kongresas nubalsavo pridėti prie darbo departamento biudžeto \$1,200,000, idant daugiau sargų pastačius parubežiuose ir tuom sustabdžius "ateivių šmugelį". Mat, per Kanadą ir Meksiką labai daug europiečių įsigauna į Jungtines Valstijas. Padidinus sargybą, tikimasi pastoti kelią tokiai ateivių imigracijai.

## Sovietų Delegatai Širdingai Vaisinami Londone

Londonas. — Praeėjo pirmas posėdis konferencijos tarp Sovietų Sąjungos atstovų ir Anglų valdžios įgaliotinių. Po to buvo surengtas bankietas rūme Anglijos ministerio pirminko MacDonaldo, Downing gatvė.

Pokilyje dalyvavo d. Rakovskis, Sovietų delegacijos galva, ir 20 jo sandarbininkų. Iš anglų dalyvavo ministeris pirminkas MacDonaldas, lordas Parmoor'as ir 25 kiti, turinti artimų ryšių su Anglijos politika. Lordas Parmooras yra Anglijos atstovas Tautų Lygoj. Iš pagarbos delei Sovietų

## SAKRAMENTUS GALIMA GAUTI PER RADIO

Pereitą penktadienį kun. Edwin Keigwin, pranešė savo parapijonams, kad jie tą ir tą valandą turėtų kiekvienas savo rankose po duonos riekę ir vyno stiklą ir kada išgirs jojo palaiminimą per radio, viską ištuštinti. Tuo būdu vienu sykiu 300 žmonių priėmė šv. komuniją.

Tai naujas išradimas gauti sakramentus. Kam dar eiti bažnyčion, grumtis minioje. Štai sau namie sėdėdamas gali dievą suvalgyti.

## Ardomas "Širdingas Draugiškumas" Tarp Japonijos ir Amerikos

To priežastis — uždraudimas Japonų ateivybės į Ameriką

Japonijos ministeris pirminkas Kiyoura sako: Amerika, visiškai uždarydama Japonų ateiviams duris į Jungtines Valstijas, tūtomis ardo "širdingą draugiškumą" tarp tų dviejų šalių. Tačiau, nežiurint to griežto įstatymo prieš ateivius iš Japonijos, Japonai vis tiek nemanoma nutraukti draugiškumo ryšių su Jungtinėm Valstijom.

## GARSUSIS LEBEDINSKIO VEIKALAS KRUTAMUOSE PAVEIKLSUOSE

Maskva.— Proletarijų krutamųjų paveikslų gaminimo organizacija nusprendė paimti garsųjį Lebedinskio veikalą "Savaitė" ir dabar perstatys krutamuose paveiklsuose. Rusijos darbininkai visais galimais būdais kovoja prieš buržuazinio turinio veikalus

## ANGLIJOS PREMJEKAS REIKALAUJA PRIIMT EKSPERTŲ PLANĄ ISTISAI

### Vokiečiai Svajoja Atgauti Ruhrą

Londonas. — "Štai Europos proga. Įvykinkite jį (ekspertų planą) gyvenimui tuojaus ir istisai. Kada tas bus atlikta, užbaikite darbą ir įvykinkite taiką ir užtikrinimą ant sausžemio."

Taip pasakė p. Macdonaldas, Anglijos premjeras, savo prakalboje Yorko darbininkams. Jis, žinoma, šiais žodžiais išreiškė Darbo Partijos valdžios poziciją Vokietijos skolų klausimu. Iš to aišku, kad Anglijos socialistai pilnai sutinka su bankierių planu išsunkti iš Vokietijos karo skolas ir ją galutinai pavergti po Wall-stryčio letena.

## ATMUŠA ATAKAS ANT BIRŽ. KONVENCIJOS

St. Paul, Minn., bal. 16.— Pasirodė, kad visi reakcionieriai susivienijo prieš būsiančių 17 birž. farmerių ir darbininkų konvenciją. Ypatingai žiauriai konvenciją atakuoja geležinkeliečių brolijų organas "Labor". Primitama, kad birželio konvencijoj viską valdys komunistai.

Konvencijos surengimo komitetas išleido pareiškimą, kuriame atmušamos tos visos atakos ir sakoma, jog tai pastangos reakcinių spē-

## 10,000 MAINIERIŲ SUSTREIKAVO

Louisville, Ky. — Balandžio 16 d. išėjo į streiką 10,000 šios apielinkės mainierių. Darbininkai reikalauja algų pakėlimo.

Betgi 4,000 unijistų pasitaktas pasibaigs tik tai kitų metų balandžio mėnesį. Tas parodo, kaip puikiai savininkai moka darbininkus padalinti pagalba kontraktų.

## VISA ŠEIMYNA ŽUVO EKSPLOZIJŲ

Johnstown, Pa.—Balandžio 18 d. žuvo visa Anthony Pracko šeimyna, viso aštuoni žmonės. Virtuvėje bu- ta gežų ir kada kažin kas užžiebė degtuką, gežas eksplodavo, uždegė namą ir suspirgino visus žmones.

## NEVALIA NUSIZUDYTI

Paryžius. — Seržantas Troyes bandė nusizudyti skrisdamas orlaiviu. Bet vyrui nepasisekė: orlaivis įskrido tvoron ir susikūlė, o Troyes pasodintas kalėjimui ir bus teisiamas kari- nio teismo. Kaltinamas pavikėsinime ant valdžios nuosavybės, nes, mat, orlaivis priklausė valdžiai.

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

ETRIKA DENTISTAS  
LORD AVE.  
JEN. N. Y.  
MET. GAZETA  
LONES PUBLIC  
EET  
EXT.  
OTOGRAFAS  
UILDERS  
DERS



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvenyose Valstijose ir Kanadoj—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklynne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

TARPE KUJO IR PRIEKALO

Šiandien sueina savaitė, kaip Londone prasidėjo rusų-anglų konferencija, kurioje apie politiką daugiau kalbama, negu apie ekonomiką. Rezultatų kaip ir nėra, jei nerokuot, to, kad ponas Macdonaldas turėjo progos parodyti savo oratoriškus gabumus ir patiešyt savuosius kapitalistus. Sena anglų patarlė sako: "jei tu pietauji su vėliu, tai išanksto pasirupink ilgą šaukštą." Su ilgu šaukštu kaip ten nebuvo, bet ilgą savo liežuvį Macdonaldas jau parodė tiems žmonėms, kuriuos kapitalistai vadina bolševikiškais vėliniais. Jo unaras pakilo, kuomet jisai pilna burna prapliupo apie raudonąją propagandą, turėdamas omeny ne tik Indiją, Afganistaną ir Aigiptą, bet ir pačią Angliją.

Bet kas kaltas, kad Britanijos kolonijos nerimauja ir kas kaltas, jeigu pačioje Anglijoje nėra industrinės ramybės ir streikas lydi streiką? Juk tai pasekmė šimtametinio viešpatavimo Angl. buožių ir kapitalistų. Prieš pat konferenciją Anglijos bankieriai išspjovė arogantišką memorandumą, kuriame jie mokina Sovietus, kaip šie turi elgtis namie ir svetur. Jie darsišneka ligi to, kad Rusija beveik turėtų gražinti privat. nuosavybę, kad ji pavelytų kapitalistams vesti tiesioginę prekybą su užsieniu (tai yra, kad valdžia atsiskaktų nuo monopolio užsienio prekyba). Jie kalba apie valstybines caro skolas ir apie privatinę skolą Anglijos piliečiams. Šis nesvėtiškas stačiokiškas bankierių pareiškimas duoda progos Maskvos "Izvestijom" priminti Macdonaldui, kad Anglijos bosais yra bankieriai, kurių valią pildė Macdonaldas, kuomet jisai išrėžė prakalbą apie komunistinę propagandą.

Ne tik Anglijos, bet ir Amerikos kapitalistinė spauda giria Macdonaldą už tą prakalbą. Reakciniam "Sun-Ui" telegrafuoja iš Washingtono, kad Hughes'o valdžia dideliu smagumu seka Londono konferenciją ir jai labai patinka, kad Anglijoje ne mažiau susirūpinę Sovietine propaganda, kaip Amerikoje. Toks tokį pažino...

Savo griežtumu rusų-anglų konferencijoje Macdonaldo valdžia, matomai, nori sustiprinti savo silpnėjančią padėtį šalies viduje. Akrobatiškai vartydamosi tarpe proletarinio kūjo ir kapitalistinio priekalo, ta smulkiosios buržuazijos valdžia kelia prieš save proletariatą. Jau buvo dokiškų streikas, jau buvo tramvajų streikas Londone. Angliakasiai nerimauja, transporto darbininkai nerimauja. Laikė streiko menševikiška valdžia remia ne darb. klasę, bet taip vadinamą visuomenę. "Valdžia turi rūpintis publikos reikalais" — kaip pasakė Macdonaldas. Argumentai tie patys, kaip ir pas vokiečių socialdemokratų. Liejama krokodiliaus asaros, kad pramonės padėtis yra sunki, tai darbininkai turi susilaikyti nuo streikų ir užsiganėdinti bado alga. Valdžia vartoja net Emergency Powers Act, tą įstatymą, kuris streiko metu virsta įrankiu kapitalistinės diktatūros. Šitokia valdžios politika kelia neramumą net pačioje Darbo Partijoje. Tę nepasitenkinimą komunistai rūpinasi paversti sąmoningu klasiniu nusistatymu, kad įvedus darbo klasę į sritį tikro revoliucinio susipratimo. Štai kodėl valdžia vis labiau ir labiau ima nagan komunistus, nors iš pradžių ji rūpinosi pasirodyti ignoruojanti juos, kaip "neįtakingą agitatorių saujele".

Tai taip išrodo dalykai proletarinio kūjo pusėje. O kaip buržuazijos pusėje? Ji džiaugiasi valdžia, kuomet ši tarkuoja raudonuosius, bet tuo pačiu sykiu ji neleidžia Darbo Partijos vadams nei per plauką paliesti šventąją nuosavybę. Atsimenate kokiuo riksmu tapo palaidotas įstatymo sumanymas dėl bedarbių ir randų nemo-kėjimo. Yra juk daugybė turėčių namų, kur vietos užtektų bedarbiams, bet apie tai nei neužsimink! Apie jokias kitas pamatines reformas nei neužsimenama.

O kaip su apšvieta? New Yorko "Times'ui" praneša, kad apšvietos ministeris Trevelyan viešai skundžiasi, jog apie jokias pamatines atmainas mokyklose negalima nei kalbėti. Tam priešinasi senoji valdžios mašina ir bažnyčios aparatas, o socialistai juk niekur neišdrįso kovoti prieš tuos autoritetus.

Nuolaidumai Macdonaldo valdžios nėra rubežiaus, bet kapitalistai vis viena niurna. Lloyd George'as jau organizuoja liberalus ir rengiasi pastverti į savo rankas valstybės vairą prie pirmos progos, kaip tik Darbo Partija bent kiek pamėgins pasiūliauti.

APŽVALGA

KOKI JIE LOSKAVI! Pagaliaus, "Tėvynė" ir "Vienybė" susimylėjo ant "Laisvės." "Tėvynė" rašo:

"Mes linkime "Laisvei" šią bylą laimėti ir kad jos pasekėjai kuodaugiausia paramos jai suteiktų šios bylos vedimui".

Gi patsai "Tėvynės" štabas teiks paramos "Sandarai", nes "Sandaros" bylai jįsai daug daugiau prijaucia. Ir šitame atsitikime "Tėvynės" pozicijoje pasireiškia dvilypumo ir jėzuitiškumo. "Laisvės" bylos visuomeniškumu ji netiki ir tai bylai neprijaučia ir jos "pavelijimas" rinkti aukas yra tik tuščias rankos sumojimas, del kurio mums nei šilta, nei šalta.

"Tėvynė" vėl drįsta prisiminti apie fondus ir remiasi liudijimu tulo lemono, kurs tik tuomet prapliupo apie fondus, kuomet pats buvo įtartas del tūkstančio dolerių. Jeigu jau tik tokius liudininkus tamstos turite, tai mes patartume gauti liudininku ir p. Neviacką...

"Vienybė", kuri dūšia ir kūnu pritaria Petkui, šiuo žygiu jau atsiskao nuo insinuacijų delei aukų. Bet ji nori, kad aukautojai reikalautų, idant prie "Laisvės" redakcijos stotų "rintesni" vyrai. Nuo kurio laiko "Vienybė" pavesta rūpintis, iš kokių žmonių turi susidėt "Laisvės" redakcija? Tie žmonės, matyt, mokinasi politikos Barnomo cirke.

DRG. J. BALTRUŠAIČIO REIKALĖ.

St. Louise, Missouri, suimtas ir pasiūstas Leavenworth kalėjiman dvieims metams d. J. Baltrušaitis. Teismas jį apkaltino už tai, kad jisai būk tai norėjęs "sukurstyti kareivius ir sutrukdyti kareivių rekrutavimą." Ant ko paremta tas nuosprendis? O gi ant to, kad pas jį radę kelias brošiūreles apie proletarinę revoliuciją, kuriose visai nekalbama apie kariuomenę. Be to, jo areštas įvyko 1920 m., kuomet jau jokio kareivių rekrutavimo nebuvo.

Savaitraštis "Nation" savo apžvalgoje reikalauja, kad J. Baltrušaitis tuojaus būtų paleistas. Jisai turi būti paleistas, kaip jau paleisti visi tie, kurie karo metu nusidėjo prieš šimtaprocentinį patriotizmą.

Centralis ofisas Civil Liberties Union (New York) jau rūpinasi d. Baltrušaičio reikalu. Dar šią savaitę Washingtono valdžiai bus paduota reikalavimas, kad d. B. paleistų iš kalėjimo, nes jį nuteisė už "karinį prasižengimą", nors jau suėjo šeši metai, kaip Amerika nekariauja. Civil Liberties Union savo pareiškime sako, kad d. Baltrušaičio nuteisimas yra "vienas iš aršiausių ir niekuo nepateisinamų persekiojimų."

Pottsville, Pa. — Atstatytas nuo darbo angliakasis Bernman'as peršovė kasykl. vedėją.

New York. — Susiliejo į vieną trys krutamųjų pavaiškų kompanijos: Metro, Goldwyn ir L. B. Mayer'o. Bendras jų kapitalas siekia \$60,000,000.

BIBLIJISTAI IR JŲ MISLJOS

Priviso lietuvių tarpe biblijistų, kurie važinėja po Ameriką ir mulkina svieta. Jie mums reikia numaskuoti ir parodyt darbininkams, kas per vieni tie naujieji paukščiai.

Biblijistai emė skelbti laisvai manančius žmones nemokančiais protauti. Toksai Beneckas giriasi, kaip jis "supliekęs" laisvamanius, kada pastarieji užsimanę su juomi padebatuoti. Girdi, aš jų užklausu, "Kas yra Gamta?", kad jūs sakote netikį į dievą ir besiremia gamta. Pastarieji negalėję duoti aiškaus atsakymo, bet bandė aiškinti, jog gamta tai yra tvėrėja. Tada Beneckas užklauses, "Ar gamta turi protą, akis, pajautimus" ir t.t.? Laisvamaniai atsakė, kad gamta tų visų dalykų neturinti. Tai kaip, girdi, gamta galėjo sutverti žmogų, turintį protą, akis ir pajautimus? Tada ir laisvamaniai užklause, kaip gi dievas, kuris irgi neturi nei kūniškos išvaizdos, nei kūniškų ypatybių, — kaip gi jis galėjo sutverti žmogų tokį, kokių jis dabar yra. Beneckas jiems atsakęs, kad "dievas yra išmintis ir todėl jis galėjo sutverti žmogų ir visatą abelnai."

Dabar pažūrėkime, kiek proto ir išminties yra šitam Benecko "pamoksle". Pažūrėkime, kaip tas "dievas-išmintis" viską "išmintingai sutvėrė". Štai žemės paviršis: Čia matome didelius plotus nenaudingų smiltynų, o kitose vietose žmonės susikimšę ir trūksta jiems žemės del prasimaitinimo. Kodėl gi "dievas-išmintis" nepasiuocia ten lietaus ir iš tų smiltynų nepadaro derlingos žemės?

Su kokių tikslu "dievas-išmintis" liepia kalnams mesti laukan ugnį ir deginti viską aplinkui? Kokiems galams "dievas-išmintis" leidžia gyvūnams veistis ir augti ir sykiu žudyti kiti kitus del maisto? Jeigu jau jis sutvėrė gyvūnus, tai kodėl jis jiems nesutvėrė maisto? "Dievas-išmintis" — "puiki tvarka". Štai gražus pavasaris. Vyturiukai gieda, — "garbina savo sutvertojį — "dievą-išmintį", o ore skraido vanagai, gaudo ir ēda juos. Ant žemės vaikščioja varnas ir ēda paukščių kiaušinius ir mažyčius, negalinčius palėkti paukštelius. Sužaliavo, sužydėjo medžiai ir uogų krūmai, ir "dievas-išmintis" apibėrė juos įvairiais vabzdžiais ir kirmėlėmis, — į trupų laiką neliko nei lapų, nei žiedų. Tas pats ir su kitais augalais: kiek augalu, tiek vabalų. Ir jei žmogus būtų toks "išmintingas", kaip jo dievas, tai neužiaugintų nei vaisių, nei daržovių. Kada žmogus, bedirdamas prakaitu aptekęs, kovodamas su vabalais, tikisi gausios pjūties, rinkimo vaisių ir kt., "dievas-išmintis" pasiucia audrą su ledų kriūša, sunaikina javus, vaisius, sugriauza na-trobas ir t. p.; o šiltnus kraštuose bilionai skėrių (šaranėjų) nuėda viską, kas tik žalia. Gražiausiuose miškuose ir vandenuose gyvūnai žudo vienas kitą del maisto.

Pats "dievo-išmintis" "sutvertas" žmogus yra baisus žudytojas gyvūnų del maisto, o dar baisesnis, kada jis žudo savo veislės gyvūnus-žmones, laikė karų su tikslu, del savęs ar del savo viešpaties, kitų žmonių turtus ar žemę atimti; kitus žmones pavergti ar priversti juos savo trūsū (proce) užlaikyti visokių dykūnus. Matant šitokią tvarką pasaulį, kuom reik pavadinti "dievą-išmintį"?

"Tik dievas-išmintis galėjo sutverti iš žemių (molio) protingą žmogų", aiškina Beneckas. Jeigu taip, tai kodėl žmogus nėra protingas, kada jis tebėra kūdikis? Kodėl tuli už-

augę žmonės tampa bepročiais? Arba kodėl Afrikos juodieji žmonės neturi tiek proto, kiek baltieji, — nežino kada gimę, kiek metų turi, vaikščioja nuogi, nesupranta net paprastų permainų gamtoje ir t.t.? (Čia aš turiu mintyje tuos žmones, kuriems baltieji da neįteikė savo civilizacijos ir mokslo.) "Dievas-išmintis", kurį nežinėliai vadina "visagalinėiu", "bepiešdamas" kvailą tvėrimo planą, pasijuto esąs pavojui, nes "skaisčiausiam" danguje, nežinia kokiū būdu, atsirado nuodėmė arba piktas-sėtonas ir kėsinosi jį prašalinti iš dangaus. Tada jis su pagelba aniuolų išmetė sėtoną iš dangaus su visais jo pasekėjais-vėliniais.

"Dievas-išmintis", sutvėręs žemę, augalus ir gyvūnus, džiaugėsi, kad viskas "labai gera", o nematė, kad nuodėmė, piktas arba sėtonas su visa savo šeimyna — vėliniais arba piktomis dvasiomis, apsigyveno ant žemės.

"Dievas-išmintis" "sutvėrė" žmogų iš "žemių", patalpino jį puikiausiame darže ir "uždraudė valgyti vaisius nuo medžio gero ir blogo", skelbia biblijistai. Aišku, kad "dievas-išmintis" nedavė žmogui išminties (proto). Jis norėjo, kad žmogus būtų beprotis ir nežinotų, kas yra gera, o kas bloga. Bet sėtonas, danguje gimęs, patarė žmonėms nepaisyti dieviško uždraudimo, skint vaisius "gero ir blogo" ir tokiu būdu pasiūsuot nuo dieviškos įtekms ir gyvent savystoviai. Aišku, kad pirmieji žmonės, susitikę su blogumais, mąstė patys ir įjėškojo būdų, kaip išvengtį blogo, o atsielti to, kas jiems išrodė geru. (Bus daugiau)

A. Krajauskas. Žąsies plunksna (rašomoji) yra pavojingesnė, negu liuto nagai. Anglų patarlė. Su lašu medaus daugiau musių pagausi, negu su vis tonu uksuso. Anglų patarlė.

DRAGIŠKUMAS

(Tąsa.)

Sykį vakare, kuomet aš atėjau ant suolo anksčiau Peislio, pralenkęs jį čia pypke, aš pajaučiau, jog mano draugiškumas ant minutos susvyravo. Aš paklausiau missis Džesep, ar nemano jina, kad "H" parašyti daug lengviau negu "D". Už sekundos jos galva sutriuškino mano atvar-toje buvusį oleandro žiedą. Aš pasilenkiau prie jos ir... bet aš nieko nepadariau.

"Jeigu jūs nieko neturite prieš," tariau aš, "mes tą dalyką užbaigime, kada ateis Peislis. Aš kol kas nepadariau dar nieko nedoro, kas liestų mudviejų draugiškumą, o šitas dalykas būtų nevisai gerai."

"Mister Hicks", pratarė missis Džesep, pažūrėjęs į mane tamsoje su kokia tai ypatingai išraiška. "Jeigu ne viena aplinkybė, aš paprašyčiau jūs išsinešt ir niekuomet daugiau mano namuose nebesirodyti."

"O kokia gi toji aplinkybė, mem?" paklausiau aš.

"Jūs per daug geras draugas, kad iš jūsų galėtų išeiti prastas vyras", atsakė jina. Už penkių minutų Peislis užėmė savo vietą anoje missis Džesep pusėje.

"Silver Cityje — tai buvo '98 metų vasara," jisai pradėjo, "Džimis Bartolomju man matant nukando vienam chiniečiui ausį. Juodu susibarė delei klėtkuotų musulni- nių marškinių. Jisai pagavo jį 'Zydrosios Šviesos' saliuinė... Kas čia per garšas!"

Aš tęsiau tolyn savo darbuotę su missis Džesep nuo tos pačios vietos, kurioje mudu pirmiau susilaukėva.

"Missis Džesep," pratariau aš, "žadė-

NETIKĖS KALENDORIUS

Pereitais metais "Vienybė" labai daug prišnekėjo apie savo ruošiamą kalendorių. Maniau, kad tai tikrai bus stambus ir geras kalendorius, kuriuo ir susipratę darbininkai galės pasinaudoti, kaip informacijų šaltiniu, — ne tik nustumusios tautininkų partijos biznierėliai. Bet iš mano laukimo nieko neišėjo, nes už trijų mėnesių po Naujų Metų pasirodė tiktai menka brošiūraitė, atspausdinta ant tokios popieros, kurion žydeliai silkes vynioja. Techniškas tos brošiūrėlės apdirbimas irgi kuoprasčiausias: jokio skonio, jokios dailės ten nėra. Kalendoriai visuomet pasirodo prieš Naujus Metus, bet kaip tautininkų partija velkasi paskui gyvenimą desėtkus metų atsilikus, taip ir tas jų vadinamas kalendorius visu trečdaliu metų pasivėlino.

Turinys šio kalendoriaus irgi skystas, taip kaip tautininkų partijos programa. Apart pusėtinai vykusių poros p. Bajoro rašinėlių, kita dalis užkimšta tokiais "perlais", kaip tulo Vėjo Vaiko (ar Vėjavaikio) nedakepusi tirada "Amžiną Atlišį" ir kitom šiukšlėm.

Informacijom tasai kalendorius be galo biednas, o dar ir tos pačios neteisingos, suklastuotos. Pav., rugpjūčio 11 diena, 1920 m., minima: "Lietuviai paima Vilnių nuo rusų-okupantų". Tas reiškia, lyg kad lietuviai būtų per kovą atsiėmę Vilnių nuo rusų. Gi kiekvienas sveiko proto žmogus žino, kad rusai atėmė Vilnių nuo lenkų ir pavedė lietuviam, o iš lietuvių ir vėl atėmė lenkai.

Informavimas apie lietuvių skaičių Amerikoje turi daugiau patriotinio raugo, nekaipt teisybės. Tas pats ir su informavimu apie Lietuvos didumą.

Kada priema prie svariausias apie didžiasias Amerikos lietuviuos organizacijas, tai kalendoriaus meistarai visai išėina iš krieso. Čion tai jau aiškiausiai pasirodo, kad jų kalendorius visai neturi nieko bendro su plačiaja visuomene, bet yra tikatsiauras tautininkų partijkės propagandos padaras. Jų Sandara turinti baltai 3500 narių; Piliiečių Sąjunga 5,000 (susimildami, nesujokit!), o T. M. D. 3,000 narių. Minima ten kaipo didelė organizacija ir koki tai Politinis Lietuvos Likas. Taigi pavadinta didėjom organizacijom visos tautininkų draugijėles, net ir tokios, kurių randasi tiktai vienam komitetui be narių, arba gyvuoja tiktai ant popieriaus kaip ve tas jų Politinis Likas ir Piliiečių Sąjunga. Ką jų Sandara turi 3,500 narių, o T. M. D. 3,000, tai grynai nesąmonė. Pastarosios organizacijos nariai sava Valdybą nei per laikraštį negali susijieškoti, o dar skelbiama, kad ji turi tūkstančius narių!

Apie darbininkų didžiasias organizacijas, kaip A.L.D.L., AD.P.L.S., L.M.P.S., nežodžių ten neprisimenu. mat, tai ne jų plauko organizacijos, nors jos turi tūkstančius narių.

Tai taip "informuojama" "V." kalendorius. Darbininkai būtinai turi pagalvoti apie išleidimą savo kalendoriaus.

jo tapti missis Hicks. O štai dar ir kitas tokios pat rūšies garšas!" Peislis apviniojo savo kojas aplink koto suolo ir lyg ir sudejavo.

"Lemai," pratarė jisai, "mudu buvome draugais per septynerius metus. Jeigu jums vistiek, būkite geras nebučiuoti missis Džesep taip garšiai. Aš tatau padaryčiau del jūsų."

"Galima," atsakiau aš. "Galima lieti tyliu. Vistiek."

"Tasai chinietis", tęsė Peislis, "buvo tas pats, kuris '97 metų pavasarį nušovė tūlą Mullinsą. Ir tas atsitiko..." Peislis vėl pats save pertraukė.

"Lemai," tarė jisai, "jeigu tu būtum tikru draugu, tu nespaustum missis Džesep savo glėbyje taip drūčiai. Juk tiesiog net suolas dreba. Juk tu gi man žinai, kad mudu su tavim turėsimą lygias progas, kolei pas mane liks bent viena progą."

"Klausykite, mielas," tarė missis Džesep, atsisukus į Peislį, "jeigu jūs patektumėte ant mūsų sidabrinų vestuvių, po dvidešimts penkerių metų, jūs savo lezdos rankena, kurią vadinatė savo galva, gal daisiprotėtumėte, jog šiame dalyke jūs — kumelei antroji uodega? Aš ilgai jus kenčiau, todėl kad jūs misterio Hickso draugas, bet, sulyg mano nuomonės, laikas būtų išsivalinti iš čionai."

"Missis Džesep," tariau aš, neleidžiamas savo jaukiško glėbio, "mister Peislis mano draugas, ir aš tikrai pasiūliau jam lošti atvirai ir lygiomis progomis, iki to laiko, kol yra bent viena kokia nors progą."

"Proga!" sušuko jina. "Kagi jisai išsivaizdina, būk jam yra kokia nors progą. Turiu vilties, jog po to, ko jisai pats šį vakarą buvo liudininku, jis supras, galop, jog jam yra špyga, o ne progą."

(Toliau bus) Vertė J. Barkaus







# Didžiojo New Yorko žinios

## Jersey City Naujienos.

4 d. balandžio įvyko ALDL 16 kp. susirinkimas. Narių į susirinkimą atsilankė nemažai. Mat, buvo šaukiami atviru būdu ir pažymėta, kad yra daug svarbių reikalų.

Iš komiteto raportų pasirodė, kad narių tarpe didžiausias apsilaidimas, nes 28 d. vasario buvo šaukta nepaprastas susirinkimas, kuris neįvyko; 4 d. kovo neįvyko reguliaris kuopos susirinkimas, nes į susirinkimą atėjo trys nariai, o kuopoje yra virš 20. Kur buvo kiti nariai ir ką jie "svarbaus" veikė? Sarmata, draugai, taip elgtis.

Vakarėlio surengimo komisija pranešė, kad brooklyniečiai programą išpildė nereikalavimai nei kelionės lėšų, už ką kuopa turia širdingą ačiū Aido Choru, Mandalinų Orkestrai ir kitiems dalyvavusiems programos išpildyme. Publikos buvo nemažai ir programa pilnai užsiganedino. Kuopai pelno liko 31 doleris su centais.

Siame susirinkime padaryta keletas gerų tarimų. Surengti prakalbas ir piknika. Prakalbos įvyks 27 d. balandžio, 387 Grand St., Jersey City; pradžia 2 val. po pietų.

13 d. balandžio įvyko trimėnesinis susirinkimas Lietuvių Laisvės Draugijos. Kadangi sekretorius atvirlaiškiais reikalavo narius atnešti knygetes ir perduoti komitetui, tai narių atsilankė gana daug.

Iš susirinkimo darbų galima tiek pažymėti, kad buvo skaitomas laiškas nuo dienaščio "Laisvės" prašant pagalbos apsiginti nuo Romos agento kun. Petkaus. Laiškas priimtas ir ant vietos surinkta \$15.87. Reikiama, draugija remia dienaščių "Laisvę" kovoje su kun. Petkum.

Reikia pastebėti, kad laike susirinkimų tvarka prasta. Čia, rodosi, kaltė pirmininko, kuris nepaiso tvarkos. Apart to, daugelis narių nepasitenkina, kad iki šiol neišduota pilna apyskaita surengto baliaus gruodžio mėn. pereinę metų. Nariai nori žinoti pilną, smulkmenišką apyskaitą.

Beskaitydamas "Laisvę", radau pažymėtas apsnudusias kolonijas, kurių tarpe randasi ir Jersey City. Ten pasakyta: "Nejaugi veikimui tiek daug užkėnė blaivybės įvedimas?"

Aš čia trumpai atsakau: taip. Blaivybės įvedimas užkėnė ne tik veikimui, bet protui ir sveikatai. Ne vienas lietuvis, "munšainės" naudotojas, nuolatos skundžiasi, kad skauda krūtine, negali valgyti ir tt.

Reikia atsiminti, kad, tvirtinimu žinovų, čia randasi apie 50 lietuviškų alkoholio ir "munšainės" pardavinėtojų. Kaip matote, daugelis darbuojasi "blaivybės reikalais", palikdami abėną veikimą dievo apveizdai.

M. Padauža.

## Geras Pasipinigavimas.

Neseniai tula Piaseckienė pasiskelbė laikraščiuose, kad esanti našlė, jauna ir daili, ir norinti susipažinti su tinkamu vyru, turinčiu pinigų, kuris būtų apsisvesti.

Trumpą laiką atsišaukė net iš kurių Piaseckienė paėmė pinigų 20,000 dolerių, kiekvienam jų pažadėdama perduoti savo širdį.

Tulas G. Vosilėtinis davė rankpinigių 5,000 dol., M. Viguščius — 2,700, kiti po mažiau.

Dabar Piaseckienė areštuota ir kaltinama pinigų viliojime. Visokios rūšies žulkių yra...

## Aktorių Streiko Klausimas Dar Neišrištas.

Laikraščiuose buvo rašyta, kad New Yorko teatrų aktoriai susitaikė su teatrų savininkais ir kad 1 d. birželio streiko nepaskelbs. Bet dabar pasirodo kas kita. Tarpe aktorių ir teatrų savininkų kiverčiai eina, jie tarpe savęs negali susitaikyti ir streikas dar gali būti.

## Peštynės Kontr-revoliucionierių Lizde.

New Yorke, ant 57 gatvės, palei 5th Ave., randasi kontr-revoliucionierių lizdas, užvardytas "Dvigalvis Arėlis". Buvęs rusų armijos oficerias V. Kappen turi nuosavą namą, o generolas Ladiženskis tame name yra įsteigęs restoraną vardu "Dvigalvis Arėlis". Į tą restoraną susirenka visa kontr-revoliucionierių gretinė ir ūžia dienomis ir naktimis.

Kapen irgi priklauso prie restorano. Ir štai, kada prisijėjo pelnu dalintis, tai abu kontr-revoliucionieriai tarpe savęs pradėjo "revoliuciją" kelti vienas kitam daužydami valgomąsias.

Pasekmės tos jų "revoliucijos" — abu policija areštavo ir nugabeno stotin.

## Pavogė \$50,000 Vertės Kailinių.

Vagys įsiveržė į A. Weckstein and Sons kailinių ir kitų moteriškų drabužių krautuvę, 333 Seventh Ave., New Yorke, ir išvogė 50,000 dolerių vertės brangių kailinių ir šiaip drabužių.

Krautuvė buvo apsaugota elektrikiniais skambalais, bet ir lię nieko negelbėjo, nes vielos pirmiau tapo nupjaustytos.

## Savo Draugei Apeginio Veidą.

Catherine Nichol, 18 metų amžiaus, apipylė karboline rūgščia veidą savo draugei Catherine Callahan, 17 metų amžiaus, už tai, kad ji pradėjus lysti prie jos vyro, su kuriuo ji metai laiko apsiavedė.

Dabar viena Katriuė randa si ligoninėj, kita — kalėjime.

## Veidų Dailinimo Daktarus Traukia Atsakomybėn.

New Yorke yra daktary, kurie užsiima net ir veidų dailinimu. Žinoma, pas juos bėga, dažniausiai, kapitalistės moterys ir moka nesvietiškus pinigus, kad tik veidą dailiesniu padarytų.

Dabar tula Grace Dick, 147 W. 45th St., apskundė daktarą W. August Pratt, 40 W. 34th St., ir jo kompaną daktarą Harry C. J. Busted, reikalavdama 200,000 dolerių už tai, kad be dailindami veidą dar labiau jį sugadino.

Vargšės tos moterėlės, jos nežino nei tos generalės taisyklės, kad kuprotą ir graborius nepataiso.

## Negalėjo Apsirėdyti, Tai Vogė.

Šiomis dienomis New Yorke tapo areštuota mergaitė Irina Johnson. Ją kaltino už vogimą šilko gabalo. Teisme mergaitė pareiškė, kad vogimas yra bjaurus darbas ir ji tuomi piktinasi, vienok uždirbdama dvyliką dolerių į savaitę nieku būdu negalėjo nusipirkti sau "dresę", todėl ir priversta buvo vogti.

Taip, daugelį merginų aplinkybės priverčia arba vogti, arba savo kūną pardavinėti, kad apsigynus nuo bado ir apdengus savo griešną kūną.

## Laimėjo Streiką.

New Yorke moteriškų drabužių siuvimo didelėje Marvin ir Co. firmoje moterys buvo paskelbusios streiką, reikalavdamos pakelti 10 nuošimčių algas ir pagerinti darbo sąlygas. Streikas tęsėsi tris savaites ir dabar kovą laimėjo — darbdaviai išpildė jų reikalavimus. Nauja sutartis pasirašyta metams laiko.

## Pakėlė Algas.

Visiems darbininkams, dirbantiems Brooklyno krautuvėse prie pardavinėjimo čėvėrykų, priklausantiems prie unijos ir neuždirbantiems 35 dolerių į savaitę pakelta 10 nuošimčių alga. Su unijiniams darbininkais darbdaviai priversti skaitytis.

## Gaisras Lenkų Konsulate.

New Yorke, kampas 57 gatvės ir 3 Ave., rändasi lenkų konsulat. Ten kilo gaisras ir padarė konsulatui nuostolį. Kur trumpa, tep ir trūksta. Lenkijos valdžia rändasi ant slenkščio bankruto, o čia dar gaisrai nuostolius daro.

## Nukrito Orlaisvis.

Canarsie įvyko nelaimė. Ten lėkiojo orlaisvis ir belekiodamas krito žemyn. Vienas orlainininkas užmuštas, kitas sunkiai sužeistas ir vargiai pasveiks.

## Svečias Nušovė Šeimninke.

Bronx keletas jaunų vaikinių susirinko į Koprifianų stubą ir pradėjo kortomis lošti. Vėlai vakare sugrįžo iš teatro namų šeimninke ir pradėjo barti sūnų už kazyravimą. Tuomet vienas svečių, 19 metų jaunikaitis Šneid išsitraukė revolverį ir nušovė namų šeimninke.

Tai matote prie ko prieina mūsų dienų jaunuomenė.

## Cypress Hill ir East New Yorko Barzdaskučiai Streikuojia.

17 d. balandžio išėjo streikan Cypress Hill ir East New Yorko dalių barzdaskučiai. Jie reikalauja geresnių darbo sąlygų, tai yra, geriau sutvarkyti darbo valandas ir pakelti algas \$5 į savaitę. Skutyklų savininkai atsisako darbininkų reikalavimus išpildyti.

Kaip ilgai streikas tęsis, sunku pasakyti.

## JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE"

Parsiduoda salimas, geras biznis ir gera proga pirkti. Atsišaukti po No. 166 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (94-204)

## VIETINIAI PRANESIMAI

### LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailinai sudabinti plaukus ir pagražinti veidą, maloneskite atsilankyti į mano barzdaskutyklą. Plaukus kepkame pagal kiekvienos ypatos reikalavimą, patarnaujame kaip galima mandagiai. Maloneskite atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbu busite užganedinti. Kainos priimanos.

Kazys Degutis, Savininkas, 131 Grand St., kampas Berry St. Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6611.

### ZMOGAUS SVEIKATA, TAI PASAULIO TURTAS

O tą turta tikrai gali įgyti, jeigu naudosi mūsų gerai sutaisytas žoles nuo visokių kėno apsirėškimų ir nesmagumų. Mes turime tam tyčia sutaisytas žoles nuo visokių ligų. Tik narsaišyk jūsu ligą, o mes prisipašime jums sutaisytas žoles, kurios be abejonės suteiks jums pagelbą, kaip kintams kad jau suteikė. Jeigu jus kenčiate nuo reumatizmo, vidurių užkietėjimo, sklyvo nedirbimo, išputimo, vidurių, skausmų strūnose, kosulio, dusulio, vandeninės ligos, plaukų silkinimo, pleiskanų, persišaldymo arba nušilimo nuo sunkaus darbo, tai atsišyk 60c. ir gausi vaistažolių nuo visų viršpaminėtų ligų su patarimais kaip jas naudoti.

Jeigu kentė nuo nervų sugedimo, išgansties, nušilpnėjimo, galvos skaudėjimo, ausų užimo, tai atsišyk 85c. ir gausi vaistus.

M. ZUKAITIS  
449 Hudson Ave.  
ROCHESTER, N. Y.

## Nuošimčiai Iškalno Už Vieną Mėnesį

Paminėjimui vienu metų sukaktuvių nuo įsisteigimo Pirmutinio Darbininkų Banko, už visus padėtus pinigus iki 30 dienai balandžio, bus mokamas 4 nuošimtis nuo 1 dienos balandžio.

PASIDĖKIT SAVO PINIGUS Į PIRMUTINI DARBININKŲ BANKĄ

## Amalgamated Bank of New York

103 East 14th St., New York City.

## GALŲ GALE

### SOCIALĖ REVOLIUCIJA — "ZMOGUS IR MASĖS"

Parašytas už kalėjimo sienų per ERNST TOLLER šitas veikalas kelia Amerikos susipratimą. Tai yra pirmutinis veikalas šios rūšies, pagamintas Amerikoje. Didžiausi darbininkų klasės bruzdėjimai, revoliucija ir jos periodas bus padėtyta jums. Veikalas yra rodomas GARRICK THEATRE, 65 W. 35th St., NEW YORK. Pradžia 8:30 val. vakarą. Katvėrgais ir subatomis rodoma po pietų nuo 2:30. Įzanga nuo \$1.10 ir augstiau. Tel. Fitzroy 1522

## PARDAVIMAI

Geriami tautiečiai, jeigu norite pirkti gerą namą ar gerą farmą, tai meldžiame ateiti į mūsų ofisą po No. 518 Main St., o mes jums turime toki namą, kokio jus reikalaujate. Jeigu neturėsim, tai mes tuojau surasim kokio jus norėsite. Taipgi jei norite įsigyti gerą farmą, tai kreipkitės pas mus, nes mes turime ant pardavimo visokių farmų — gyvulių, paukščių ir tabako farmų. Connecticut valstijai, apie Hartfordo daugiausia augina tabaką. Didžiama fermerių yra lietuviai ir turtingi. Pirk farmą Conn. valstijoj, lietuvių kolonijoj, kur žemė derlinga ir tu lksai turtingas. Iš toliau klanekiti informacijai laišku, o mes suteiksime atsakymą kiekvienam. Mat Svilpa ir J. Nikzentaitis (Nixon) Real Estate Agents 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518 (90-118)

## Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dėl Balių, Koncertų, Baudų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stetičius su naujaisiais įtaigmais. Keturiuos holų alleja. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

## Ar Žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyti Brooklyne?

Nagi Lietuviškoje Valgykloj

## LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME. Kas pavilgo pas mus syki, — pasilieka mūsų kostumieris ant visados. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

## LIETUVIŠKAS RESTORANAS

Gaminame skaniausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius. KAINOS NEDIDELES, PATARNAVIMAS MANDAGUS. Kviečiame atsilankyti ir persitikrinti.

## J. Mernikas ir O. Simaitienė

150 NORTH 4TH STR. Kampas Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

## Inteligentui Darbininkui

Kaip suprattylvi vyras, už tai ruko Naujokų Cigarus, kad pačių brolių Jono ir Petro Naujokų rankom yra sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rukti ir dumas puikiai kvepia. Draugai Laisviečiai, kurie dar tą cigarą nežinot, tad visur lietuviškose užieigose, Restoracijose, Klubuose ir štoreliuose reikalaukite ir rūkykite visuose miestuose.

## JONO — JOHN'S CIGAR

arba Petro Naujoko po 10 centų cigarą, o ruktant džiaugstis. Kad rukai gerą cigarą Vytauto (Extra No. 15c.). Tėmyk vardą ir paveiklą ant bakso. Imant baksaus atsieina daug pigiau. Cigarus išsiunčia per paštą. Kitus miestus privatiškai ir biznieriama. Adresas:

## NAUJOKŲ CIGARŲ DIRTUVĖ

221 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Verta parent brolius darbininkus; jų cigarai labai geri. Agentai visuose miestuose gali užsidirbti extra pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

## Telephone Stagg 2523.

Jeji nori, kad paveikslas jums ir kitiems patiktų, tai atėik pas mane nusifotografuoti.

## RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS

499 GRAND STREET, Kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

## Telephone: Greenpoint 2851.

## J. LEVANDASKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y.

## PROGA DEL VISU

Išgykit sau namą per mūsų prirodymą, vizuomet gausite pinigų, kaip kitur, nepaisant kokioj daly mieste, nes mes sušiamas didžiausiom korporacijom turime namų pardavinimo visose dalyse mieste. Taipgi mes parbuodame ukės ir lotus, nesitūmame kokioj valstijoj norim. Butašiom visiškus dokumentus ant namų. Kas perka per mus, atkirkiam Title Guarantee Kompanija ketinamą gausia. Parbuodame visokius binius visose liyse mieste. Norim gytį bizni, kreipkitės į mūsų. Darome sutartis su namų statyme ir dūdam mirtgedkius ant namų su geriausiu patarnavimu. Sava pirkimas teikiame visokius patarimus veltai.



meritgedkius ant namų su geriausiu patarnavimu. Sava pirkimas teikiame visokius patarimus veltai.

## A. M. Balchunas ir P. Molones

### REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

Main Office 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533  
Branch Office 75 GRAND ST. EXT. BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 6511

## PIRKITE NAMUS

Turime ant pardavimo daug namų ir lotų visokių ir visur. Taipgi parbuodame visokius binius ir automobilius. Ofisas atdarys nuo anksti ryto iki vėlai vakaro. Paul J. Kyrius Real Estate Broker ir Automobilių Agentas 30 POWER STREET BROOKLYN, N. Y.

## LIETUVIŠKAS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Ataunujina senus ir krauju senus ir sudaro amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKIS 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Telephone Main 9759.

## B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybę, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis agentas Brooklyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per moksia, gabumą įlįjau bizni.



Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori: pirkti, buduoti arba paskolinti. Visus apgūniamus teisiškai. Turim ant pardavinimo keturiuose ofisuose: apie 5 tūkstančius namų Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Manhattan, Flatbush, Canarsis, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ocean Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parbuodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavame su visais krautuvės, dūkimais, kambariais ir t.t.

Padarome Real Estate dokumentus su palindijimo Notary Public. Inšuriname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigų ant 1-2 mortgicijų.

## B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6533  
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6511  
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 2187-W  
468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 7394 Jamaica